
Alena Vostrá

Na koho to slovo padne



ALENA VOSTRÁ:

na koho  
to s lo v o  
padne
Komedie o 6 obrazech



REŽIE: ZDENĚK POŠÍVAL

SCÉNA: MIROSLAV MELENA

KOSTÝMY: BOŽENA SMETANOVÁ

H U D B A: PETR SKOUMAL
HUDEBNÍ SPOLUPRÁCE: PETR DUDEŠEK

INSPICIENT: JAROSLAV FUKALA 

N AP O VÍD Á : JAROSLAV PODBIERA



O b s a z e n í :

M arg it
Zmeškal
O fsa jd
Pierot
M ed ik
M ila d a  .

Blanka Meierová 
Alexandr Postler 
Jiří Wimmer 
Miroslav Středa 
Karel Vašíček 
Lenka Fišerová

Blanka
Úředník
Lexa
Manžel
M anželka
Číšník

Monika Pošivalová 
Jiří Zach 
M ilan Sova 
Arnošt Borovec 
Jana Postlerová 
Pavel Handl

Zdena . . . .  Hana Melenová
H udebníc i v kavárničce: 
klavír — František Tobiczyk 
basa — M ilan  Poledník 
b icí a zpěv — Petr Dudešek 
Přestávka po 3. obraze



Světem Aleny Vostré
Velký zájem  obecenstva i kritiky vzbudila hra m ladé absolventky pražské d ivadeln í fakulty spisovatelky Aleny Vostré „N a  koho 
to slovo padne" v Č inoherním  klubu. Jak ukázaly už je jí dříve vydané prózy (a  zejm éna V lažná vlna, po jednávajíc í o něko
lika dnech „obyčejného" života kadeřnické učednice Em ílie), jde o svérázný literárn í ta lent, který slibuje hodně i do budoucna. 
Také ve své první hře se zabývá m ladým i lidm i, kteří teprve h ledají své místo v životě a  kteří jsou po všech stránkách m la 
distvě nevyrovnaní a  bez konvenčních zábran  —  a snad právě proto působí na diváka tak  pravdivě a neotřele. Vymýšlejí si 
na sebe navzájem  i na lidi kolem různé „finty" a „fíg le" a zkoušejí, jak  da lece se dá s lidmi „m anipulovat“, něco jim  
nam luvit a způsobit, aby d ě la li to, co chceš. „Co nechceš, aby ti činili jin í, čiň ty jim ”, říká ve hře je d n a  postava. A taky: 
„Blbost musí be jt trestaná." Jenže ne vždycky se všechno povede, život je  zaskakuje na každém  kroku. A o tom je  právě tahle  
veselá hra s nádechem  m elancholie, která prozrazuje, že ne všechno je  v životě lehké a bez problém ů. Což p lati i o vtip
kujícím a na účet druhých se bavícím  m ládí.
A lena Vostrá studovala zeměměřičství na technice, loutkařinu a pak dram aturg ii na A M U  a mezi tim korespondovala s dětmi



za rozhlasového H a ja ju  a psala pro H a ja ju  —  V lastim ila Brodského —  pohádky (z těch vznikla posléze sbírka pohádek Laris 
ridibundus —  Racek chechtavý). Pak vydala knížku povídek Bůh z reklam y a prózu V lažná vlna, dram atizovala s m anželem  
Dostojevského Zločin a trest a nyní m ěla v Činoherním  klubu premiéru je jí druhá hra N a  ostří n o ž e . .  .
Je to hezká, svérázná m ladá žena osobitého ta lentu a nem éně osobitých náp ad ů . M am in ka m ilé dcerky Denisy. Abych vám  
ji alespoň trochu osobně přiblížil, položil jsem ji několik otázek a dostal stejně tolik krátkých odpovědí.

Co říkáte  úspěchu své hry u obecenstva i u kritiky?
Co soudíte —  vzhledem  k V lažné vlně —  o ženách vůbec?
Jaký by měl být podle Vás vztah muže k ženě a naopak?
M á te  ráda děti?
„Přijde na d ítě  —  každé je  jiné, stejně jako  dospělý. I děti jsou mi nepříjem né, když se stanou pouhou masou. N e jb a n á l
nější přík lad  za všechny: škola se přepravuje tram vaji.“

„M ám  z něho radost.“
„Za jím ají mě spíš jednotliví lidé, než kategorie."  
„Přijde na to, kterého muže ke které ženě. A  naopak."

JTTi.



Co ráda děláte?
„Jsem ráda s lidm i, s kterými je  mí dobře. N e jrad ě jl se svým mužem."
Co nerada děláte? „N erad a  vstávám."
Kdo z našich m ladých spisovatelů je  vám blízký?
„Těším se z dobrého sousedství své hry s hram i Ladislava Sm čka a snad s hrou A ntonína M áši."
V čem vidíte smysl lidského života?
„V důstojném  prožití."
N a  co jste sí v životě m usela chtě nechtě zvyknout?
„M á m  od dětství fantastické sny, většinou nepříjem né. Proti tomu se nedá nic dě lat, člověk se s tím  musí prostě smířit. A
protože se smiřuji nerada, utkávám  se s nimi aspoň pří psaní."
D ospěla jste za svého života k n ě jaké m oudrostí, která má smysl pro ostatní lidi?
„Těžko mluvit o m oudrostech, ty už byly všechny vysloveny. A le mám jednu zkušenost: jsou na světě věci, s kterými je  zbytečné
cokoliv dě lat."  P a v e l K o h n



P rogram  p ř ip ra v il M ila n  C a lá b e k  —  vý tva rn ík  p ro g ra m u  M iro s la v  M e le n a  — ty p o g ra fic k á  s p o lu p rá c e  Lubom ír Kus —  vyda lo  
D iv a d lo  Petra Bezruce v O stravě  —  vytisk ly  M o ravské  tiskařské  závody, n. p., O lo m o u c , provoz 22, O s trava  1, H o lla ro v a  14.

C ena 1,60 Kčs


